

Số: 235 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 08 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Thực hiện Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám, chữa bệnh (Nghị định số 131/2020/NĐ-CP); Quyết định số 5305/QĐ-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 131/2020/NĐ-CP;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 131/2020/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ, lộ trình, thời hạn hoàn thành việc triển khai thi hành Nghị định số 131/2020/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.
- Xác định trách nhiệm của cơ quan, tổ chức có liên quan, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có hoạt động sử dụng thuốc trong việc tiến hành các hoạt động triển khai tổ chức, hoạt động dược lâm sàng trên phạm vi toàn tỉnh.
- Đẩy mạnh việc dùng đúng thuốc và phù hợp nhằm tối ưu hoá hiệu quả lâm sàng của thuốc để có hiệu quả điều trị tốt nhất cho từng người bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

2. Yêu cầu

- Triển khai thi hành Nghị định thống nhất, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả.
- Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm, tính chủ động, tích cực của các cơ quan, tổ chức trong việc triển khai hoạt động dược lâm sàng, bảo đảm hoàn thành công việc đúng tiến độ, yêu cầu.
- Phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai hoạt động dược lâm sàng.
- Từng cơ quan, tổ chức liên quan có kế hoạch thực hiện chi tiết, cụ thể, triển khai đầy đủ, thống nhất, đồng bộ hoạt động dược lâm sàng.
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, giải quyết khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ liên quan.



II. NỘI DUNG

1. Đối tượng áp dụng

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Bình Phước có hoạt động sử dụng thuốc theo quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh.

2. Tổ chức dược lâm sàng

2.1. Bộ phận dược lâm sàng

- Bộ phận dược lâm sàng thuộc khoa dược của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tổ chức thực hiện các hoạt động dược lâm sàng tại cơ sở để phục vụ người bệnh ngoại trú có thể bảo hiểm y tế và người bệnh nội trú.

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh không tổ chức khoa dược theo quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh vẫn phải tổ chức bộ phận dược lâm sàng để thực hiện các hoạt động dược lâm sàng phục vụ người bệnh ngoại trú có thể bảo hiểm y tế và người bệnh nội trú.

- Nhà thuốc trong khuôn viên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện các hoạt động dược lâm sàng tại nhà thuốc để phục vụ người mua thuốc trong trường hợp cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có tổ chức nhà thuốc.

2.2. Số lượng người phụ trách công tác dược lâm sàng và người làm công tác dược lâm sàng

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có từ 200 giường bệnh trở lên phải bố trí 01 người phụ trách công tác dược lâm sàng và phải có số lượng người làm công tác dược lâm sàng với tỉ lệ ít nhất 01 người cho mỗi 200 giường bệnh nội trú và ít nhất 01 người cho mỗi 1.000 đơn thuốc được cấp phát cho người bệnh ngoại trú có thể bảo hiểm y tế trong một ngày.

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có dưới 200 giường bệnh hoặc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh không tổ chức khoa dược theo quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh phải có ít nhất 01 người phụ trách công tác dược lâm sàng kiêm người làm công tác dược lâm sàng phục vụ người bệnh nội trú (nếu có) và phải có số lượng người làm công tác dược lâm sàng với tỉ lệ ít nhất 01 người cho mỗi 1.000 đơn thuốc được cấp phát cho người bệnh ngoại trú có thể bảo hiểm y tế trong một ngày.

- Nhà thuốc trong khuôn viên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải có ít nhất 01 người làm công tác dược lâm sàng cho 01 địa điểm kinh doanh của nhà thuốc. Người chịu trách nhiệm chuyên môn về dược của nhà thuốc có thể đồng thời là người làm công tác dược lâm sàng tại nhà thuốc.

3. Hoạt động dược lâm sàng

3.1. Hoạt động dược lâm sàng tại khoa dược

Khoa dược của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai hoạt động dược lâm sàng theo quy định, cụ thể như sau:

- Tư vấn trong quá trình xây dựng các danh mục thuốc tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nhằm mục tiêu sử dụng thuốc hợp lý, an toàn và hiệu quả.

- Tư vấn, giám sát việc kê đơn thuốc, sử dụng thuốc trong điều trị.

- Thông tin, hướng dẫn sử dụng thuốc cho người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, người sử dụng thuốc và cộng đồng.

- Tham gia xây dựng quy trình, hướng dẫn chuyên môn liên quan đến sử dụng thuốc và giám sát việc thực hiện các quy trình này, bao gồm:

+ Phân tích, đánh giá hiệu quả sử dụng thuốc tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

+ Tham gia theo dõi, giám sát phản ứng có hại của thuốc.

+ Tham gia nghiên cứu thử nghiệm lâm sàng, thử nghiệm tương đương sinh học của thuốc tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các nghiên cứu khoa học khác về sử dụng thuốc hợp lý, an toàn và hiệu quả.

3.2. Hoạt động dược lâm sàng tại khoa lâm sàng, khoa, phòng khám bệnh

Người làm công tác dược lâm sàng tham gia phân tích, giám sát việc sử dụng thuốc của người bệnh được khám và điều trị tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Đối với từng người bệnh, người làm công tác dược lâm sàng phải thực hiện các hoạt động sau:

- Khai thác thông tin của người bệnh, bao gồm cả khai thác thông tin trên bệnh án, tiến hành phỏng vấn trực tiếp người bệnh.

- Xem xét các thuốc được kê đơn cho người bệnh trong quá trình đi buồng bệnh hoặc xem xét y lệnh trong hồ sơ bệnh án, đơn thuốc.

- Hướng dẫn sử dụng thuốc cho điều dưỡng viên, hộ sinh viên.

- Phối hợp với người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh để cung cấp thông tin tư vấn cho người bệnh về những điều cần lưu ý trong quá trình sử dụng thuốc.

3.3. Hoạt động dược lâm sàng tại nhà thuốc trong khuôn viên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

Người chịu trách nhiệm chuyên môn hoặc người làm công tác dược lâm sàng tại nhà thuốc trong khuôn viên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải triển khai hoạt động dược lâm sàng theo quy định, cụ thể như sau:

- Tư vấn, cung cấp thông tin về thuốc cho người mua, người sử dụng thuốc.

- Tư vấn, trao đổi với người kê đơn trong trường hợp phát hiện việc kê đơn thuốc không hợp lý.

- Tham gia theo dõi, giám sát phản ứng có hại của thuốc.

3.4. Hoạt động dược lâm sàng tại bộ phận dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh không tổ chức khoa dược



- Tư vấn về sử dụng thuốc cho người kê đơn lựa chọn thuốc trong điều trị. Kiểm tra, kiểm soát quá trình kê đơn thuốc, thẩm định y lệnh để phát hiện, ngăn ngừa các sai sót, nhầm lẫn có thể.

- Thông tin, hướng dẫn sử dụng thuốc cho người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, người sử dụng thuốc và cộng đồng.

- Xây dựng các quy trình chuyên môn liên quan đến sử dụng thuốc, hướng dẫn sử dụng danh mục thuốc tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Tham gia theo dõi, giám sát phản ứng có hại của thuốc.

- Khai thác thông tin của người bệnh, bao gồm cả khai thác thông tin trên bệnh án, tiến hành phỏng vấn trực tiếp người bệnh.

- Xem xét các thuốc được kê đơn cho người bệnh trong quá trình đi buồng bệnh hoặc xem xét y lệnh trong hồ sơ bệnh án, đơn thuốc.

- Hướng dẫn sử dụng thuốc cho điều dưỡng viên, hộ sinh viên.

- Phối hợp với người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh để cung cấp thông tin tư vấn cho người bệnh về những điều cần lưu ý trong quá trình sử dụng thuốc.

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

- Chậm nhất đến ngày 01/01/2024: Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bình Phước phải tổ chức hoạt động được lâm sàng.

- Chậm nhất đến ngày 01/01/2027: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh; Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố; Bệnh viện Hoàn Mỹ Bình Phước phải tổ chức hoạt động được lâm sàng.

- Chậm nhất đến ngày 01/01/2030: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khác có hoạt động sử dụng thuốc theo quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh phải tổ chức hoạt động được lâm sàng.

- Tăng số lượng người làm công tác được lâm sàng tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo lộ trình sau:

+ Chậm nhất đến ngày 01/01/2026: Các bệnh viện từ hạng II trở lên phải bảo đảm số lượng người làm công tác được lâm sàng với tỉ lệ ít nhất 01 người cho mỗi 150 giường bệnh nội trú và ít nhất 1,5 người cho mỗi 1.000 đơn thuốc được cấp phát cho người bệnh ngoại trú có thể bảo hiểm y tế trong một ngày.

+ Chậm nhất đến ngày 01/01/2031: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải bảo đảm số lượng người làm công tác được lâm sàng với tỉ lệ ít nhất 01 người cho mỗi 100 giường bệnh nội trú và ít nhất 02 người cho mỗi 1.000 đơn thuốc được cấp phát cho người bệnh ngoại trú có thể bảo hiểm y tế trong một ngày.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của các cơ quan, đơn vị theo quy định về phân cấp ngân sách hiện

hành; nguồn kinh phí tự chủ của đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo đúng quy định của pháp luật.

2. Cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch này: Lập kế hoạch tài chính - ngân sách theo giai đoạn triển khai thực hiện nhiệm vụ, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và chủ động huy động các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác để tổ chức thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Là cơ quan Thường trực, làm đầu mối giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn toàn tỉnh; thực hiện quản lý Nhà nước về thanh tra, kiểm tra, tổ chức thực hiện Kế hoạch và theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch đúng nội dung, tiến độ; yêu cầu các đơn vị báo cáo, tổ chức đánh giá, kiểm tra, sơ kết, tổng kết và định kỳ hằng năm.

- Hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương và từng đối tượng, địa bàn (thông qua lồng ghép chuyên đề trong các hội nghị, lớp tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật mới theo kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật).

- Thực hiện chế độ báo cáo Cục Quản lý Dược Bộ y tế, UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định, Kế hoạch. Thời gian báo cáo: Chậm nhất vào ngày 05 tháng 12 của kỳ báo cáo (thời gian chốt số liệu báo cáo từ ngày 01 tháng 12 năm trước kỳ báo cáo đến ngày 30 tháng 11 của kỳ báo cáo).

2. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh về Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực về dược lâm sàng theo quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình địa phương.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này đúng quy định.

- Xây dựng kế hoạch của huyện, thị xã, thành phố để tổ chức thực hiện phù hợp tình hình thực tế địa phương.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền quản lý xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị định số 131/2020/NĐ-CP quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng tại đơn vị.



5. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và các văn bản liên quan của ngành y tế đúng quy định; bảo đảm đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị để thực hiện các hoạt động được lâm sàng.

- Tổ chức phân công cán bộ, viên chức thực hiện các hoạt động được lâm sàng tại đơn vị đảm bảo đủ điều kiện về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kinh nghiệm.

- Cử người được giao phụ trách công tác được lâm sàng, người làm công tác được lâm sàng của đơn vị đi đào tạo, tập huấn để cập nhật kiến thức chuyên ngành được lâm sàng theo đúng quy định tại Nghị định số 131/2020/NĐ-CP./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- TTTU, TTHĐND tỉnh,
BTT UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP; các Phòng;
- Lưu VT(Nga.KH08.6.21)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Tuyết Minh